
________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n. DPA018/773  del 01/12/2025 

 

DIPARTIMENTO: 

 

PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

 

SERVIZIO:                            

 

POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 

UFFICIO:  

 

STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

 

 

OGGETTO: DM 1 agosto 2024 – FONDO PER IL TURISMO ACCESSIBILE E INCLUSIVO PER 

LE PERSONE CON DISABILITÀ – Progetto “Il Cammino Grande di Celestino, un Cammino di 

tutti” – CUP C94H25000240001. Liquidazione del 70% a titolo di anticipazione. Provvedimento 

che riveste carattere di urgenza.  

 

IL DIRIGENTE 

VISTI 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate»;  

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo opzionale, 

approvata dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006 e sottoscritta 

dall’Italia il 30 marzo 2007 e in particolare l’articolo 30 relativo al diritto delle persone con 

disabilità alla partecipazione alla vita culturale e ricreativa, agli svaghi e allo sport;  

- la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante «Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 

Unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità»;  

- la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026», che all’articolo 1, commi 

210 e 213, istituisce il Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità; 

- il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2024, 

nell’ambito del quale è stato istituito il capitolo di spesa n. 857 «Fondo unico per l’inclusione 

delle persone con disabilità»; 

- l’articolo 1, comma 214, della legge n. 213 del 2023, che prevede l’adozione di uno o più 

decreti del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

e con gli altri Ministri per le parti di rispettiva competenza, per l’utilizzo del Fondo unico per 

l’inclusione delle persone con disabilità; 

 



VISTO il Decreto avente ad oggetto “Criteri di riparto della quota parte di cinquanta milioni di 

euro del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle regioni per 

l’anno 2024 per il finanziamento di interventi e progetti per il turismo accessibile e inclusivo per  

le persone con disabilità”, pubblicato sul sito del Ministero per le Disabilità in data 09.10.2024, 

pubblicato altresì sulla GU Serie Generale n.243 del 16.10.2024; 

 

DATO ATTO che, con il suddetto atto normativo, il Ministro per le Disabilità, di concerto con i 

Ministri dell’Economia, del Lavoro e del Turismo, ha stabilito di ripartire tra le regioni italiane il 

Fondo Unico per l’inclusione delle persone con disabilità per la realizzazione di interventi volti a 

promuovere il turismo accessibile, attribuendo alla Regione Abruzzo una somma massima di € 

1.742.529,00; 

 

VISTA la DGR n. 58 del 31/01/2025 avente ad oggetto “Fondo unico per l’inclusione delle persone 

con disabilità in favore delle regioni per l’anno 2024 per il finanziamento di interventi e progetti per 

il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità di cui al Decreto interministeriale del 

1 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti il 19/09/2024, n. 2508. Atto di indirizzo e approvazione 

progetto.”  con la quale è stato deliberato: 

1. di approvare il Progetto della Regione Abruzzo denominato “Il Cammino Grande di Celestino, 

un Cammino di tutti” ed il relativo Piano finanziario dell’importo complessivo di € 

1.742.529,00 a valere sulle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”; 

2. di rinviare a successivo atto deliberativo l’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa 

a seguito di approvazione del progetto e assegnazione del relativo finanziamento da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

3. di demandare al Presidente della Regione Abruzzo la sottoscrizione dell’istanza da presentare 

al Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

4. di individuare il Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018 del Dipartimento 

Presidenza - Programmazione – Turismo – DPA, quale struttura amministrativa responsabile 

della realizzazione del progetto; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 0043316 del 04.02.2025 la Regione Abruzzo ha presentato formale 

candidatura alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle 

persone con disabilità, allegando il progetto approvato con la citata DGR n. 58 del 31/01/2025; 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPFPD-0002981-P-10/04/2025) con cui è stato ammesso 

al finanziamento il progetto presentato dalla Regione Abruzzo “Il Cammino Grande di Celestino, un 

Cammino di tutti” per l’importo complessivo di € 1.742.529,00; 

 

VISTO l’atto di concessione del contributo trasmesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità e acquisito con prot.0261095/25 

del 23/06/2025; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dai partner di progetto Parco 

Nazionale della Maiella, Parco Naturale Regionale Sirente Velino e Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere in modalità asincrona dal 01.07.2025 al 08.07.2025; 

 

DATO ATTO che “beneficiario” del finanziamento per la realizzazione del progetto di turismo 

accessibile denominato “Il Cammino Grande di Celestino, un Cammino di tutti” è la Regione 

Abruzzo e nel Protocollo d’Intesa vengono definiti gli importi assegnati ad ogni soggetto coinvolto 

nell’attuazione come segue: 



SOGGETTI ATTUATORI IMPORTO 

Regione Abruzzo 225.000,00 €   

Parco Nazionale Maiella 887.529,00 € 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
590.000,00 € 

 

Parco Naturale Regionale Sirente-Velino 40.000,00 € 

  1.742.529,00 € 

 

DATO ATTO, altresì, che nel Protocollo d’Intesa è stato definito il seguente cronoprogramma 

procedurale e di spesa in favore degli enti beneficiari: 

 

PARTNER di 

progetto 

ANTICIPAZIONE - alla 

sottoscrizione del Protocollo 

d’Intesa             da parte di tutti i 

soggetti coinvolti. 

Quota   70%  - Annualità 2025 

SALDO - alla conclusione del 

progetto e acquisizione 

rendicontazione finale. 

 

Quota   30% -  Annualità 2027 

 

IMPORTI 

COMPLESSIVI 

PARCO 

NAZIONALE 

MAIELLA 

621.270,30 € 266.258,70 € 887.529,00 € 

Ufficio Speciale 

per la 

Ricostruzione dei 

Comuni del 

Cratere 

413.000,00 € 177.000,00 € 590.000,00 € 

Parco Naturale 

Regionale Sirente 

Velino 

28.000,00 € 12.000,00 € 40.000,00 € 

 1.062.270,30 € 455.258,70 € 1.517.529,00 € 

 

Regione Abruzzo 2025 2026 2027 totali 

Coordinamento/amministrazione 

del progetto (gestione, 

rendìcontazione, monitoraggio e 

Valutazione) 

 

20.000,00 € 

 

40.000,00 € 

 

20.000,00 € 

 

80.000,00 € 

Promozione, comunicazione, 

materiali 

20.000,00 € 80.000,00 € 45.000,00 € 145.000,00 € 

 40.000,00 € 120.000,00 € 65.000,00 € 225.000,00 € 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPA018/446 del 01/08/2025 con cui si è proceduto, 

tra le altre cose: 

 all’accertamento di €. 1.517.529,00 a valere sul capitolo 61329/E per il triennio 2025/2027 

con imputazione quanto ad € 1.062.270,30 a valere sull’annualità 2025 e quanto a € 

455.258,70 a valere sull’annualità 2027 come di seguito specificato: 

 

Cap. entrata Art / PDC Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

61329/1 

Fondo unico per l'inclusione 

delle persone con disabilità in 

favore delle regioni Art.1 c. 

213, lettera d) Legge n. 213 del 

2023 - Turismo accessibile 

E.2.01.01.01.000 

“Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

Centrali” 

€ 1.062.270,30 ----- € 455.258,70 



  

 all’impegno di €. 1.517.529,00, imputando la spesa ai rispettivi capitoli di spesa del Bilancio 

pluriennale secondo la competenza dell’anno e in favore dei partner di progetto per € 

1.062.270,30 a valere sull’annualità 2025 e per € 455.258,70 a valere sull’annualità 2027 

come di seguito specificato: 

 
Cap. Spesa Art / PDC PARTNER di 

progetto 

Anno 2025 

ANTICIPAZI

ONE - alla 

sottoscrizione 

del Protocollo 

d’Intesa             

da parte di 

tutti i soggetti 

coinvolti. 

Quota   70% 

Anno 2027 

SALDO  

alla conclusione 

del progetto e 

acquisizione 

rendicontazione 

finale. 

Quota   30% -   

Importi 

complessivi 

441368 

Turismo accessibile - 

Il Cammino Grande 

di Celestino, un 

Cammino di tutti - 

Trasferimenti correnti 

a Amministrazioni 

Locali 

 

1/1.04.01.02.0

00 

“Trasferimenti 

correnti a 

Amministrazio

ni locali” 

Parco Nazionale 

Maiella 

CF: 91041690685 

621.270,30 € 266.258,70 € 887.529,00 € 

Ufficio Speciale 

per la 

Ricostruzione dei 

Comuni del 

Cratere  
 C.F. 93068570667 

413.000,00 € 177.000,00 € 590.000,00 € 

Parco Naturale 

Regionale Sirente 

Velino 

 CF: 93009730669 

28.000,00 € 12.000,00 € 40.000,00 € 

   1.062.270,30 € 455.258,70 € 1.517.529,00 € 

 

DATO ATTO, altresì, che per le somme imputate al capitolo di spesa 441368 Art. 1 sono stati assunti 

i seguenti impegni: 

 
PARTNER di progetto Anno 2025 ANTICIPAZIONE - alla sottoscrizione 

del Protocollo d’Intesa             da parte di tutti i 

soggetti coinvolti. Quota   70% 

Numero 

Impegno  

Parco Nazionale Maiella 

CF: 91041690685 
621.270,30 € 4277/25 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere  
 C.F. 93068570667 

413.000,00 € 4279/25 

Parco Naturale Regionale Sirente 

Velino 

 CF: 93009730669 

28.000,00 € 4280/25 

 1.062.270,30 €  

 

PRESO ATTO che il protocollo d’Intesa prevede, all’art 5, che la procedura di liquidazione delle 

risorse in favore dei soggetti attuatori partner di progetto avvenga nei seguenti termini: 

- prima quota a titolo di anticipo - I tranche, pari al 70% a seguito della sottoscrizione del 

Protocollo d’Intesa e di presentazione dei seguenti documenti: 

o formale richiesta di erogazione dell’anticipazione unitamente alla comunicazione di 

avvio delle attività e alla dichiarazione di conto corrente dedicato o conto di Tesoreria; 

o progetto attuativo redatto in conformità con la propria scheda progettuale; 

o provvedimento di approvazione del progetto attuativo; 

o nominativo e recapiti del responsabile dell’intervento e di un referente; 



- seconda quota - saldo pari al 30% a seguito di presentazione del rendiconto finale contenente: 

o formale richiesta di erogazione del saldo; 

o relazione conclusiva descrittiva degli interventi attuati, completa di documentazione 

fotografica; 

o dettaglio delle spese rendicontate nella forma di elenco a cui corrisponda – con stessa 

numerazione - la relativa documentazione amministrativa e contabile idonea ad 

attestare la realizzazione degli interventi; 

o documentazione amministrativa e contabile atta ad attestare la spesa sostenuta; 

 

PRESO ATTO che i partner hanno inoltrato la documentazione richiesta per l’anticipazione del 70%, 

agli atti del Servizio, come di seguito elencato: 

 Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere prot. n. 0430123 del 

30/10/2025; 

 Parco Nazionale della Maiella prot. n. 0437618/25 del 05/11/2025 

 Parco naturale Regionale Sirente Velino prot. 0446513 del 12/11/2025 e successiva 

integrazione prot. 0463824 del 21/11/2025;  

RILEVATA l’urgenza di procedere alla liquidazione del 70% quale anticipazione entro il 2025 per 

poter dare avvio immediato alle attività dei soggetti attuatori e consentire loro di realizzare gli 

interventi nei tempi previsti dal cronoprogramma di spesa e comunque entro la data di fine progetto 

fissata al 08.07.2027; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto:  

1. di liquidare e pagare con urgenza la somma complessiva di €. 1.062.270,30, imputando la 

spesa al  capitolo di spesa 441368 art.1 del Bilancio regionale, corrente annualità, come di 

seguito specificato  

 
Cap. Spesa Art / PDC PARTNER di 

progetto 

Anno 2025 ANTICIPAZIONE - alla 

sottoscrizione del Protocollo d’Intesa             

da parte di tutti i soggetti coinvolti. 

Quota   70% 

Numero 

impegno  

441368 

Turismo 

accessibile - Il 

Cammino 

Grande di 

Celestino, un 

Cammino di 

tutti - 

Trasferimenti 

correnti 

a 

Amministrazio

ni Locali 

 

1/1.04.01.0

2.000 

“Trasferim

enti 

correnti a 

Amministr

azioni 

locali” 

Parco Nazionale 

Maiella 

CF: 91041690685 

621.270,30 € 4277/25 

Ufficio Speciale 

per la 

Ricostruzione dei 

Comuni del 

Cratere  
 C.F. 93068570667 

413.000,00 € 4279/25 

Parco Naturale 

Regionale Sirente 

Velino 

 CF: 93009730669 

28.000,00 € 4280/25 

   1.062.270,30 €  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP): C94H25000240001; 

DATO ATTO che ai fini della presente liquidazione, non è necessario procedere all’acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in quanto trattasi di trasferimento di somme 

disposto in favore di enti pubblici per finalità istituzionali. 

 



RICHIAMATO il D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla G.U. n.80 del 05.04.2013; 

VISTA la L.R. n.14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche e integrazioni e la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. 

recante “Norme sulla contabilità regionale”; 

RICHIAMATE:  
- la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo; 

- la D.G.R. n. 77 del 11 febbraio 2025 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027;  

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

 

1) di liquidare e pagare con urgenza la somma complessiva di €. 1.062.270,30, imputando la 

spesa al capitolo di spesa 441368 art.1 del Bilancio regionale annualità come di seguito 

specificato: 

 
Cap. Spesa Art / PDC PARTNER di 

progetto 

Anno 2025 

ANTICIPAZI

ONE - Quota   

70% 

N. 

impegno 

ESTREMI BANCARI 

441368 

Turismo 

accessibile - Il 

Cammino 

Grande di 

Celestino, un 

Cammino di 

tutti - 

Trasferimenti 

correnti 

a 

Amministrazio

ni Locali 

 

1/1.04.01.02.

000 

“Trasferime

nti correnti a 

Amministraz

ioni locali” 

Parco 

Nazionale 

Maiella 

CF: 

91041690685 

621.270,30 € 4277/25 

TU-400-0156428 conto di 

Tesoreria PARCO 

NAZIONALE DELLA 

MAIELLA 

– CH 

codice IBAN: 

IT11Y0100004306TU00000

20518 

Ufficio 

Speciale per 

la 

Ricostruzione 

dei Comuni 

del Cratere  
 C.F. 

93068570667 

413.000,00 € 4279/25 

conto corrente bancario 

codice IBAN 

IT89D0100004306CS00000

09318  presso la Banca 

d’ITALIA 

Parco 

Naturale 

Regionale 

Sirente 

Velino 

 CF: 

93009730669 

28.000,00 € 4280/25 

TU-401-0150817 PARCO 

REG.NAT.SIRENTE 

VELINO AQ 

IT54N0100004306TU00000

19599 

   1.062.270,30 €   



 

2) di precisare che l’urgenza di procedere alla liquidazione della prima quota quale 

anticipazione pari al 70% ai beneficiari entro l’esercizio 2025, è correlata alla necessità di 

consentire l’avvio immediato alle attività dei soggetti attuatori e permettere loro di realizzare 

gli interventi nei tempi previsti dal cronoprogramma procedurale e di spesa che fissa la fine 

del progetto alla data dell’8.07.2027; 

3) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, la pubblicazione della 

presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli 

adempimenti di competenza, e al Dipartimento Presidenza – Programmazione - Turismo. 

 

 

           L’Estensore                Il Responsabile dell’Ufficio 

         Arch. Diana Melfi           Arch. Diana Melfi  

 

il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 

PATRIZIA 
RADICCI

Firmato digitalmente da 
PATRIZIA RADICCI 
Data: 2025.12.16 13:15:42 
+01'00'


